

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO: Planilha de orçamento

OBRA: Troca de telhado da UBS Cruzeiro do Sul

ÁREA: 329,90 m²

LOCAL: Rua Basílio Dibbo, 1055 - Cruzeiro do Sul

BDI

25,46

ITEM	REF. /CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						6.979,06
1.1	CDHU 02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro-Padrão Prefeitura em metalon	m²	10,00	380,94	477,93	4.779,27	
1.4	CDHU 05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³	18,00	97,41	122,21	2.199,79	
2		DEMOLIÇÃO E RETIRADA						7.383,84
2.1	CDHU 04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	329,90	6,70	8,41	2.773,08	
2.2	CDHU 04.02.110	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas perfil qualquer	m²	329,90	11,14	13,98	4.610,76	
3		COBERTURA						91.095,97
3.1	CDHU 15.01.220	Estrutura pontaletada para telhas onduladas	m²	329,90	90,36	113,37	37.399,33	
3.2	CDHU 16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m²	329,90	52,83	66,28	21.865,94	
3.3	CDHU 16.03.310	Cumeeira universal em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado	m	48,50	65,53	82,21	3.987,38	
3.4	CDHU 27.02.050	Chapa de polycarbonato alveolar de 6 mm	m²	28,09	156,96	196,92	5.531,54	
3.5	CDHU 16.33.102	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	m	97,00	117,25	147,10	14.268,88	
3.6	CDHU 46.02.060	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN 75 mm (condutor)	m	97,00	66,09	82,92	8.042,90	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO: Planilha de orçamento

OBRA: Troca de telhado da UBS Cruzeiro do Sul

ÁREA: 329,90 m²

LOCAL: Rua Basílio Dibbo, 1055 - Cruzeiro do Sul

BDI

25,46

ITEM	REF. /CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
------	--------------	---------------	-------	--------	------------	-----------------------	--------------------	------------------------

4		LIMPEZA DA OBRA						4.854,96
4.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final de obra	m²	329,90	11,73	14,72	4.854,96

TOTAL GERAL: 110.313,84

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

Data Base: SINAPI: 09/2021 - CPOS: Boletim 183 - 08/2021

Leis Sociais: Sem Desoneração - LS = 129,24% / **BDI Serviços:** 22,88%

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	3,80%
Seguro e Garantia	0,80%
Risco	0,97%
Despesas Financeiras	1,21%
Lucro	5,50%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	10,15%
Valor total do B.D.I.	25,46%

São Carlos, outubro de 2021